
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2 DEL 08/01/2024 COPIA

OGGETTO:
Ricognizione in ordine ad esuberi ed eccedenze di personale ai sensi dell’art.33 D. Lgs 165/2001
e ss.mm.ii.

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di gennaio alle ore 17:35 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 08/01/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  08/01/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO



DATO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisisti, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.

267 e successive modifiche, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi da

parte del responsabile dell’area Economico-Finanziaria.

PREMESSO CHE

- l’art. 16 della Legge di Stabilità 2012 (Legge 183/2011) ha modificato l’art. 33 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;

- in particolare il suddetto articolo la cui rubrica è intitolata “Disposizioni in tema di mobilità e collocamento in
disponibilità dei dipendenti pubblici”, impone a tutte le pubbliche amministrazioni di provvedere annualmente alla
ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e di eccedenze di personale in servizio;

- trattasi di un adempimento obbligatorio e non più, come in precedenza, da effettuarsi in ipotesi particolari e
generalmente in coincidenza di situazioni particolari, quali a titolo esemplificativo l’esternalizzazione di servizi
oppure la loro riorganizzazione;

- la stessa normativa impegna i dirigenti e/o i responsabili di servizio, ad attivare tale procedura per il proprio settore
e sanziona le pubbliche amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare assunzione di personale a qualunque
titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in
soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla
risoluzione del rapporto di lavoro;

- la ratio della norma (per sua stessa natura imperativa) è da rinvenirsi nell’esigenza di non gravare nei bilanci delle
pubbliche amministrazioni con nuovi oneri afferenti a nuovo personale se prima le stesse non hanno ricollocato il
personale in situazione di soprannumero o di eccedenza al loro interno oppure presso altre pubbliche amministrazioni;

- la norma disciplina le seguenti ipotesi: 1 situazioni di soprannumero; 2 eccedenze di personale da individuarsi in
relazione alle esigenze funzionali od alla situazione finanziaria.

CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo
indeterminato rispetto alla dotazione organica.

ATTESO altresì che la condizione di eccedenza si rileva dalla spesa del personale rispetto alla media del triennio
2011/2013 (art. 1 comma 557/quater della legge 296/2006 e s.m.i.).

CONSIDERATO che, la spesa del personale sostenuta nell’esercizio finanziario 2022 è ammontata ad € 668.519,80,
giusta relazione del revisore del conto Dr Del Giudice Stefano allegata al rendiconto 2022 e quindi inferiore a quella
del triennio 2011/2013 (€ 998.027,26).

ATTESO altresì che i Responsabili di Servizi/Segretario Comunale con proprie note:

 n. 13188 del 13/12/2023 Ufficio Vigilanza;

 n. 13204 del 14/12/2023 Ufficio Finanziario;

 n. 13338 del 18/12/2023 Ufficio Affari Generali;

 n. 13554 del 27/12/2023 Ufficio Tecnico.

hanno attestato l’inesistenza di eccedenza di personale, nell’ambito delle proprie aree;

Su proposta del Segretario, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) che nell’Ente non sono presenti né dipendenti né responsabili di servizio in soprannumero;
3) che nell’Ente non sono presenti né dipendenti né responsabili di servizio in eccedenza;



4) che per quanto concerne la situazione finanziaria, la spesa del personale sostenuta nell’esercizio finanziario
2022, risulta inferiore a quella del triennio 2011/2013;

5) DI DARE ATTO che, per le motivazioni di cui ai precedenti punti 2, 3 e 4 del presente deliberato,
quest’Amministrazione non ritiene di dover attivare le procedure di cui al comma 1, dell’art. 33 del D. Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

6) DI INVIARE al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione;
7) DI INFORMARE i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione.
8) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 10/01/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 10/01/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 10/01/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


